運営推進会議 会議録

事 業 所 名 小規模多機能型居宅介護事業所 牧島荘

所 在 地 長崎市牧島町９－１

開 催 日 時 令和６年１２月１７日 火曜日 １３：３０～１５：００

開 催 場 所 介護老人福祉施設 牧島荘 フリースペース

出 席 者 内 訳 利用者   １名     包括職員   １名

知見者   ２名     事業所職員  ３名

民生委員  １名     施設職員   ２名

地域代表  １名

議 題 １． 活動報告 令和６年１０月～１１月

２． 利用者状況・事故報告

３． 外部評価について

配 布 資 料 １． 活動報告 写真

２． 感染予防対策

３． 利用状況内訳

４． 事故報告

５． 事業所評価まとめ

６． 牧島荘たより

活 動 報 告 ・活動の様子をスライドで報告。

・秋の職員運動会の様子を動画で紹介。

・この時期は、季節を感じていただけるよう外での活動を重視し計画して

いる。

・チーム対抗フォトコンテスト開催。見事１位になり長崎市老人施設協議

会のコンテストに出品。

利 用 状 況 報 告 ・資料を基に説明。

・登録者が伸び悩んでいるが、毎月新規登録はある。今回２名の看取りを

行い多くのことを学ばせていただいた。改善が必要なところは次に活か

せるよう共有した。

・登録者減少に伴い、訪問回数が減っている。空いた時間は活動時間を増

やすなどしながら対応している。

・現利用者も問い合わせも泊り希望が多く、調整が必要。

事 故 報 告 ・資料を基に説明。事故５件

・３件は同ご利用者。座り込み、転倒。

 退院後看取り対応で利用開始。認知機能と筋力低下があり同じことが繰

り返される。リスク軽減のため、環境の見直しを行いながら対応した。

外  部 評  価 ・資料、スライドを基に説明。

出席者からの評価 ・利用させていただいて、気持ちがいいです。困りごともありません。み

んなからよくしてもらえるので幸せです。

要望、意見及び助言 ・報告書やカンファレンス記録は必ずその日のうちに記入し、回覧するこ

と。記入遅れによって事故に繋がることがある。

・急な追加利用による送迎忘れについて、申し送り方法の見直しはしっか

り行ってください。もし家族不在だった場合を考えると大事故になりか

ねません。

・サービス評価について

 設問が分かりづらい。施錠のこと等、ここで生活していないと分からな

いようなことがある。

 改善計画が事業所評価、総括と数が多く、すべてを理解し評価するのは

難しい。

 実際の現場では、サービス提供で手いっぱいのところ、評価の話し合い

や用紙記入などやることが多すぎると思う。質向上にはなっていると思

うが、負担が大きすぎるのではないか。

次 回 の 開 催 予 定 令和７年２月１８日 火曜日 １０：３０～１２：００

介護老人福祉施設 牧島荘 フリースペース